
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530 	 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

THIAGO DANTAS MONTEIRO 55207795/ 1 TECNICO EM ADMINISTRA-
CAO E FINANCAS 05/09 a 

08/09/2023
3 ½
 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 981975
PORTARIA Nº 1632 - CGP/ FCP DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2216201– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 31/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, as quais representando a Fundação Cultural do Pará, por 
meio da Diretoria de Interação Cultural, que irão fiscalizar o projeto: “EX-
POFAC  CULTURAL CASTANHAL” que será realizado, no município de CAS-
TANHAL,atendendo o processo nº: 2023/9862203.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

THIAGO DANTAS MONTEIRO 55207795/ 1
TECNICO EM 

ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

03/09 a 
04/09/2023

1 ½
 

CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 981984

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1633 - CGP/FCP DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5925039/2 BRENDA HELENA QUEIROZ 
PORTAL ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 23/05/2022 à 

22/05/2023
25/10/2023 à 
23/11/2023

55207988/1 DANIELE DA SILVA ALMEIDA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/05/2022 à 
22/05/2023

02/10/2023 à 
16/10/2023

57208579/4 ELENIR DINIZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/05/2022 à 
22/05/2023

30/10/2023 à 
28/11/2023

57196048/2 FABRÍCIO COLENI DA SILVA 
MIRANDA ASSISTENTE CULTURAL 08/04/2021 à 

07/04/2022
02/10/2023 à 
31/10/2023

30660/1 FERNANDO ERNESTO MELO DE 
FREITAS COSTA SONOPLASTA REF. XXV 01/10/2022 à 

30/09/2023
02/10/2023 à 
31/10/2023

6320074/1 IRENICE DA SILVA GONÇALVES TÉCNICO DE ADMINSITRAÇÃO 
E FINANÇAS

01/09/2021 à 
31/08/2022

05/10/2023 à 
03/11/2023

32832/1 JOÃO DA MATTA CALANDRINI DE 
AZEVEDO MIRANDA AGENTE DE PORTARIA 01/06/2022 à 

31/05/2023
04/10/2023 à 
03/11/2023

57195493/1 JOÃO LUIZ CORREA MOTORISTA 12/03/2022 à 
11/03/2023

02/10/2023 à 
31/10/2023

5897475/1 JOILSON DA COSTA ROSA AUXILIAR OPERACIONAL 07/02/2022 à 
06/02/2023

03/10/2023 à 
01/11/2023

55208290/1 KATIA PEREIRA SARAIVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/05/2022 à 
22/05/2023

16/10/2023 à 
30/10/2023

55208793/1 LEILA LEMOS DE OLIVEIRA TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 23/05/2022 à 
22/05/2023

02/10/2023 à 
31/10/2023

5900081/1 LIA SOARES BASTOS CAVAL-
CANTE TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 11/06/2022 à 

10/06/2023
15/09/2023 à 
14/10/2023

5834414/3 LUIZA HELENA MIRANDA AMADOR TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 21/08/2022 à 
20/08/2023

10/10/2023 à 
08/11/2023

55207997/1 MARIA BETANIA DE CASTRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/05/2022 à 
22/05/2023

16/10/2023 à 
30/10/2023

315397/1 MARIA DAS DORES BAENA DE 
SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28/06/2022 à 

27/06/2023
23/10/2023 à 
21/11/2023

5943247/2 MARCO RODRIGO HATHAR ESTU-
MANO RIBEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/05/2022 à 

22/05/2023
02/10/2023 à 
31/10/2023

57196067/6 ROSENILDE FONSECA SANTOS TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 23/05/2022 à 
22/05/2023

16/10/2023 à 
30/10/2023

57201049/1 ROTERDAN MARINHO COSTA ASSISTENTE CULTURAL 01/08/2022 à 
31/07/2023

10/10/2023 à 
08/11/2023

55207795/1 THIAGO DANTAS MONTEIRO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

16/05/2022 à 
15/05/2023

11/09/2023 à 
25/09/2023

5899702/1 VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 29/05/2022 à 
28/05/2023

02/10/2023 à 
31/10/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 982240

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1634 – CGP/FCP DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a solicitação via e-mail Institucional da Coordenadoria de Bi-
blioteca Pública Arthur Vianna – CBPAV / FCP de 19/07/2023 e de 31/08/2023;
RESOLVE: 
ALTERAR o 2º período de gozo de férias das servidoras abaixo relacionadas:
MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, matrícula nº 32131/1, concedida 
através da PORTARIA N° 106 - CGP/FCP de 03/03/2023, publicada no DOE 
nº 35.314 de 07/03/2023; do período de 11/09/2023 à 25/09/2023 para 
20/09/2023 à 04/10/2023.
RITA DE CÁSSIA FERREIRA GUIMARÃES, matrícula nº 715468/1, concedi-
da através da PORTARIA N° 1265 - CGP/FCP de 03/08/2023, publicada no 
DOE nº 35.498 de 07/08/2023; do período de 11/09/2023 à 25/09/2023 
para 16/11/2023 à 30/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 982046

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO: 17/2022
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Motivo: DISTRATO A PEDIDO – A CONTAR DE 04/09/2023
SERVIDOR TEMPORARIO: SANDRA REGINA DE OLIVEIRA SARMENTO
MATRICULA: 5939972/ 2– CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Obs: Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 982106

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 147/2023 - FCG de 01.09.2023
CONCEDER férias à servidora da FCG, relacionada abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996
PERÍODO AQUISITIVO 2022/2023
Período: 16.10.2023 a 14.11.2023
SERVIDOR: SANDRA CRISTINA CASTELO SILVA DO MONTE - IF: Nº. 
5906183/1- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Autorização: Processo nº. 2023/995724
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 982116

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO EDITAL - Nº 05/2023 – FCG 
DE 31.08.2023
PUBLICADO NO DOE Nº 35.528 DE 01.09.2023 – 
(PROTOCOLO: Nº 981295)
ORDENADOR: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - 
SUPERINTENDENTE DA FCG

Protocolo: 981974


